§. XXXV.

Sed iis in provinciis, ubi communio bonorum inter Varie tamen conjuges usu recepta, haec maritalis potestas valde est alicubi loco limitata. Omnis namq. communio seu societas eo respicit tata. Quo per in primis, ut aequalis damni & lucri sit communicatio, eaq. morte alterutrius socii esse definat. Varias istiusmodi communionis Jura Lubecensia suppeditant conclusiones, post testati ac juri maritorum communi plurimum noxias. Quarum inter ceteras 1) haec est, quod marito fundum dotalis absq. consensu uxoris ac liberorum tacito vel expresso neq. alienare nec pignori dare liceat. A qualitatem legis rigore casus necessitatis, utpote carceris ac famis, sunt excepti. Lib. I. Tit. 5. art. 9. Huc etiam pertinet 2) quod mortua uxore, conjux superstes, & ad alia vota transiens, cum liberis dividere debeat. P. II. Tit. II. art. V. 41. 3) Maritus ad solutionem æris alieni, ab uxore contracti, fit obstrictus, si liberos ex matrimonio suscepit. L. 1. T. II. art. 26. Id quod etiam extendunt Dres ad debita, ante conubium a conjugé conflata. vid. Dn. ENGELBRECHT in diff. de mutuo conjugum concursu ad solvendum æs alienum ante nuptias contractum. 4) Denique maritus ad secunda vota transiens, liberorum suorum propinquis rationes redere teneatur. P. II. Tit. 2. art. 21.

§. XXXVI.

Quod vero ipsam indolem communionis seu societatis bonorum, ex dispositione Jurium Lubecensium inter indole conjuges

CAPUT II.

20

conjuges receptam, attinet; egregie observat MEVIUS in Comment. ad Jus Lub. L. I. T. 5. art. 5. num. 25. illud societatis genus esse admodum improprium & plane anomalous; proinde nonnisi eos verae societatis producere effectus, quos ipsi statutum vel in veterata tribuit consuetudo. Probat suam sententiam ex verbis art. ult. Tit. 9. Lib. 3. Solche Gesellschaft geht über Vater und Schwester Gemeinschaft. Hac ratione inductus censet, istam bonorum communionem tantummodo ad commercium conjugale esse referendum. Rem ipsam ut exemplis illustriorem reddamus, (ex §. XXXVI.) in memoriam revocandum est, & pluribus apparet ex L. I. T. 5. art. 6. & 7. quod coniugii nimirum ad alterius conjugis debita solvenda certis tantum casibus sit obstrictus: Contrariatur haec thesis regulis societatis communibus. Illae namq. volunt ac jubent, ut qualecumq. æs alienum, durante societate contractum, de communi solvatur; licet quoq. distracta jam societate, solutio facta fuerit. L. 27. π. pro soc. atque nulla habetur ratio, sociis durante societate liberi sint nati, num improles deceperint. Haud porro ignotum esse potest, omnium bonorum societatem seu communionem *specialiter*, i. e. expressio consensu, esse ineundam; eoque plane neglecto, socios privari actione pro socio, loco ejusdem substituta negotiorum gestorum. Indicant id ipsum L. 3. §. 1. L. 32. π. pro socio: verba: *Si nullus societatem tractatus præcesserit.* Qualis autem consensus specialis seu expressus in societate conjugali, a lege potius, quam privatorum consensu introducta atque stabilita, non requiritur.

§. XXXVII.

Multum operatur III) vis rituali se exferente, jam satis excusia (§. XI. usq. ad XXXV.) matrimonii ad aliam accedere placet. Illa se vero prodit in materia in prohibitio donationum, quippe quas leges, durante nimirum vinculo ne donatio. conjugali contractas, nullius valoris esse volunt. L. 3. §. 10. nis inter con. π. de juges.

π. de donat. int. vir. & ux. Rationes hujus prohibitionis in eo ponunt leges; ne mutuato amore conjuges invicem spoliarentur; matrimonia fiant venalia; in casum dengatæ donationis nimis facile dissolvantur: concordia pretio conciliari videatur: vel denique melior in paupertatem incideret, deterior fiat ditor; uti loquitur *L. I. 2. & 3. L. 28. §. 2. π. de donar. int. vir. & ux.* Itiusmodi autem donationes, five fiant directe five indirecte, prorsus sunt veritæ; utpote, si uxor aliquid donat servo mariti; quod ita donatum statim marito adquiratur, ut domino. *L. 3. §. 3. eod.* Ex eodem fundamento frater mariti, qui est in potestate saceri, donare nequit, *L. 3. §. 2. eod.* nec aliquid valoris inde consequitur, licet & extranea intercedat persona, v. g. si ad velandam donationem aliud singitur negotium. *L. 3. §. fin. L. 5. §. 2. & 5. L. 7. §. 6. L. 32. §. 24. eod.* Sed vero, quando filius, vel privignus, vel alius quisque potestati mariti subjectus, de peculio castrensi, titulo donationis, quidquam in alterutrum conjugum transfert, tunc pro irrita non habetur. *L. 3. §. 4. π. eod.* Eadem statuit *Ius Lubec. L. I. art. I. Tit. VI.* in verbis: Weder Mann noch Weib, wenn die in der Ehe sitzen und Kinder mit einander erzeugt haben, können ihre Güther einander geben noch schenken, daß es zu recht kräftig sey; es verwilligen denn die Kinder darum. Ex quo satis appareat, Jura Lubecensia eotantum casu donationem inter conjuges prohibuisse, quando liberi ex matrimonio prostant. Rationem prohibitionis investigat. *MEVIUS in Comment. ad b. art. num. 21. seqq.*

§. XXXVIII.

Interim tamen haud disfendum est, istam donationis prohibitionem tot variisque limitibus esse circumscriptam, Quæ varias ut, paucissimis admodum casibus exceptis, plane corruat. admittit illa. Prima limitatio haec est: *Quod omnis donatio, qua donans mitigationes non pauperior, donatarius non redditur locupletior, de jure subsistat.*

Limitatio I.

subsistat. Pertinet huc 1) Quando vir uxoris, aut haec, vice versa, viri servis utitur, vel in aedibus ejus gratis habitat. *L. 18. π. eod.* 2) Res aliena fuerit donata; eo namq. casu libertas uscapiendi in donatarium tranfit. *L. 25. π. eod.* 3) Donatarius aliquid percepit ex fructibus industrialibus atque usuris, ad has, quam illas, restituendas non tenetur, sed ipsi remanent. *L. 17. eod.* Id quod tamen ad fructus naturales, in quorum perceptione nimurum nullae opera sunt impensae, haud est extendendum. *L. 45. π. de usuris.* 4) Donatio est reciproca. *L. 7. §. 2. L. 32. §. 14. π. eod.* 5) Miserationis causa facta, utpote ad sepulturam. *L. 5. §. 8. eod.* ad liberandum conjugem ab exilio. *L. 43. ad do-*tandam communem filiam. *L. 34. ad exstremam domum exustam. L. 14.* 6) quod marito ad consequendam dignitatem ab uxore datur. *L. 40. & 42. eod.* 7) Ad oblatio-nem, Deo aut usui publico factam, *L. 5. §. 12. eod.* 8) Deniq. conficit in xeniis & muneribus, diebus natalitiis, aliisque solennibus fieri solitis. *L. 31. §. 8. eod.*

§. XXXIX.

Limitatio II.

Altera limitatio haec est: *Quod donationes, que fiunt mortis causa, a lege prohibitionis sunt exemptæ.* *L. 9. §. 2. & L. 10. π. eod.* Hanc suppeditant rationem: quia in hoc tempus excurrerit donationis eventus, quo vir & uxor esse definunt. Quoties vero hic donandi actus in mortem tertii est collatus, toties pro invalido habetur. v. g. Si sacer generi suo mortis causa donat. Licet namq. mors donantis sequatur, nuptiae tamen non solvuntur; juxta *L. 53. pr. eod.* Quarum solutio, quam sit necessaria, ex fine prohibi-tionis patet (*§. XXXVII.*) *

§. XL.

Limitatio III.

Tertia limitatio haec est: *Quod donationes morte con-jugis donantis confirmatae, omnino de jure licite sint.*
Fingunt

Fingunt namque leges, retrahiri confirmationem ad initium donationis, atque ex eo tempore validam esse virideri. *L. 32. §. 2. π. L. 25. C. eod.* Ad efficaciam ipsius autem requiritur, ut summam legitimam, quæ quingenta est solidorum, si excedat, actis debito modo insinuetur *L. 25. C. eod.* Ne quoque donationes liti ansam præbeant, in *L. 32. §. 14. eod.* est prospectum; firmam manere donationem, non obstante quod donans atque donatarius simul ruina, naufragio vel incendio perierint, nec appareat quis prius deceperit.

§. XLI.

Ultima denique limitatio hæc est: *Quod donationes, juramento confirmatae, pro validis sint habenda. C. 28. X. de jurejur.* Iстiusmodи enim juramenta, nec in tertii præjudicium, neque æternæ salutis detrimentum vergent; hinc de jure canon. omnino stringunt. Juxta dispositionem vero juris civilis negotia invalida, accessione juramenti, non sunt validiora aut firmiora. *L. 7. §. 16. π. de pactis.* Plura vid. apud BÖHMER in diff. de Statu donat. inter virum & uxorem antiquo & hodierno.

§. XLII.

Ex mente juris canon. singularis inde connubiis porro accedit vis: *Quod contra illa non admittat juramenti delationem.* Ratio sine dubio hæc est, quia juramentorum delationes tantum in rebus, quæ arbitrii sunt privati & de quibus transfigere licet, locum habere queant. *L. fin. C. de reb. credit. L. 31. π. de jurejur.* Matrimonia vero ita sunt comparata, ut omnem respiciant transactionem, *per cap. fin. X. de Transact:* hinc exulant in iis juramentorum delationes. Spiritualia namque & conscientiam quæ tangunt facilius construuntur quam destruuntur. *C. 2. X. de transact. episc.* & Deus quos conjunxit, homo separare non debet. *STRYCK de Diffensu sponsal. Sect. III. §. 10.*

in fine. Sed, uti jura canonica magis favent consummantis, seu conservandis, ac dissolvendis connubiorum vinculis; ita quoque priori casu juramentorum admittunt delationes. *C. 34. X. de jurejur.* quippe tunc quasi novo consensu contracta videntur. *GAIL. L. 2. observ. 34. num. 13. seqq..* Iftiusmodi delationem juramenti etiam denegandam haud esse, existimat *ZIEGLER ad Lancell. L. III. Tit. III.* contra matrimonium, cuius vinculum adhuc est sub lite; & dubium, utrum contractum sit, an non. Donec enim de ipso connubio contracto non constat, transactioni omnino locum esse putat: quippe dum dici nequit, contra matrimonium fuisse transactum, de quo, an sit contractum, notum non est. Cetera, juramentorum delationem quae concernunt in sponsalibus, vid. apud *BÖHMER in I. E. Tom. I. Tit. XXIV. §. 61. seqq.* ut & in *Diff. de incongrua praxi doctrinæ de sponsal. de futuro & de praesenti in foris Protest.* *Cap. II. §. 2.*